

„Nu poți rămâne solidar în mocirlă”. Alin Tișe, mesaj dur către Ilie Bolojan.

Președintele Consiliului Județean Cluj îi reproșează premierului că nu a găsit bani pentru spitalele din Cluj, ci doar pentru cele din Oradea, unde nu sunt suficienți medici. **Pagina 3**



monitorulcj.ro

JOI | 12 FEBRUARIE 2026 | anul XXIX, nr. 25 (7144) | 8 pagini | 3,5 lei

PUBLICITATE



Terapia
a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

9°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0914 LEI

1 \$ = 4.2701 LEI

SĂNĂTATE

Statul va deconta a doua opinie medicală

Deputatul Ovidiu Cîmpean (PNL) spune că pacienții vor avea dreptul la o a doua opinie medicală decontată de stat. **Pagina 6**

ACTUALITATE

„Legea Vexler” la Cluj!

O asociație solicită schimbarea denumirilor străzii Radu Gyr și a Bibliotecii Județene „Octavian Goga”. **Pagina 5**

ADMINISTRAȚIE

Primăriile din țară, între austeritate și supraviețuire

Reforma administrativă și politica de reducere a cheltuielilor vor avea un impact semnificativ asupra comunelor. **Pagina 3**

EDUCAȚIE

Părinții cer bibliotecă publică în Florești

Părinții de la Liceul „Dumitru Tăuțan” cer o bibliotecă publică în Florești, care ar ajuta la creșterea performanței școlare. **Pagina 6**

ACTUALITATE

Nicolae Steinhardt, sfântul de la Rohia?

Mitropolia Clujului analizează propunerea de canonizare a părintelui Nicolae Steinhardt, cunoscut și ca „Monahul Nicolae de la Rohia”. **Pagina 4**

Afară sau în țară!

Câtiva ani în țară: condiție pentru absolvenții de Medicină



Foto: Facebook UMF Cluj

Rectorul Universității de Medicină și Farmacie Cluj, Anca Buzoianu, susține ideea premierului Ilie Bolojan ca absovenții de medicină să fie obligați să profeseze câțiva ani în România. Medicii rezidenți resping propunerea premierului. **Pagina 2**

ACTUALITATE

Consiliul Județean Cluj numără fiecare bicicletă, mașină sau camion de pe drumurile județene

Consiliul Județean (CJ) Cluj va plăti 900.000 de lei pentru realizarea unui recensământ pentru întreaga rețea de drumuri pe care le are în administrare.

Recensământul traficului rutier pe drumurile județene va fi realizat pentru întreaga rețea de drumuri pe care le are în administrare Consiliul Județean Cluj, în lungime cumulată de circa 1.300 de km.

Serviciile de înregistrare a circulației rutiere vizează măsurarea a doi indicatori de circulație, cu rol în identificarea cât mai exactă a dinamicității evoluției traficului rutier: numărul de vehicule care trec printr-o secțiune de drum, într-o anumită perioadă de timp, respectiv tipologia acestora.

Operatorul câștigător al licitației va trebui să deruleze operațiunea de recenziere a circulației folosind metoda înregistrării manuale. În speță, vor fi organizate nu mai puțin de 98 de posturi de recenziere, amplasate pe 57 de drumuri județene. În cadrul acestora, persoanele desemnate vor avea sarcina să identifice și să încadreze vehiculele în 12 categorii principale, care variază de la biciclete și autovehicule, până la autocamioane și vehicule cu tracțiune animală.

„Cunoașterea în detaliu a caracteristicilor traficului pe rețeaua de drumuri județene a Clujului, cea mai extinsă rețea administrată de un consiliu județean din România, este absolut esențială pentru activitatea noastră. Aceste date ne permit să

fundamentăm cât mai riguros și să priorizăm investițiile destinate modernizării infrastructurii rutiere. Totodată, ne sprijină în clasificarea corectă a drumurilor pe niveluri de viabilitate, în vederea stabilirii ordinii intervențiilor de deszăpezire. Nu în ultimul rând, acest instrument de analiză ne oferă o imagine clară asupra impactului investițiilor de sute de milioane de euro realizate de noi până în prezent”, a transmis președintele CJ Cluj, Alin Tișe, citat într-un comunicat al forului județean.

Înregistrarea circulației rutiere se efectuează periodic, o dată la cinci ani, și are ca scop determinarea repartii și evoluției în timp a traficului de vehicule, de marfă și de persoane pe rețeaua de drumuri publice.



5 948494 260010

„Nu poți rămâne solidar în mocirlă”. Alin Tișe, mesaj dur către Ilie Bolojan.

Președintele Consiliului Județean (CJ) Alin Tișe l-a atacat dur pe premierul Ilie Bolojan, căruia îi reproșează că nu a găsit bani pentru spitalele din Cluj, ci doar pentru cele din Oradea, unde nu sunt medici

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Președintele CJ Cluj Alin Tișe nu a participat la întâlnirea președinților de consilii județene cu premierul Ilie Bolojan.

Prim-ministrul Ilie Bolojan s-a întâlnit ieri cu președinții consiliilor județene din România pentru a discuta bugetul pentru 2026.

Alin Tișe, noi critici la adresa premierului Ilie Bolojan

De la discuții a lipsit președintele Consiliului Județean Cluj Alin Tișe.

„Nu am participat pentru că aceste întâlniri sunt inutile câtă vreme a luat deciziile (Ilie Bolojan - n.red.) înainte și apoi cheamă oamenii ca pe niște «misogini și l...ii», cum zicea de curând o liberală de frunte a țării! Domnul Bolojan încearcă să ne demonstreze că administrațiile locale trebuie să se autofinanțeze, uitând că Oradea, la el acasă, își asigură doar 25% din buget, restul de la Guvern stând cu mâna întinsă! Uită (Ilie Bolojan - n. red.) că



Președintele Consiliului Județean (CJ) Alin Tișe l-a atacat dur pe premierul Ilie Bolojan, căruia îi reproșează că nu a găsit bani pentru spitalele din Cluj

toate centurile din Oradea s-au făcut cu bani de la Guvern, mulți bani de la guvern! Sau din alte surse, nicidecum bugetul local”, a declarat Alin Tișe pentru **monitorulcj.ro**.

Potrivit președintelui CJ Cluj, cel mai grav este că Ilie Bolojan uită că un procent consistent de copii cu probleme medicale care ajung la Spitalul de Copii din Cluj sunt din Bihor și județele României.

„Aproape 50% dintre pacienții spitalului (de copii - n. red.)

din Cluj. A găsit bani pentru Spitalul de Boli Infecțioase din Oradea unde nu are medici din Cluj, dar nu a găsit bani pentru Spitalul de Copii al regiunii și al României. A premiat neperformanța și a sancționat performanța!”, ne-a mai spus Alin Tișe.

Președintele CJ Cluj: „Nu te poți adânci cu un partid în mocirlă și să rămâi solidar”

Președintele forului județean spune că nu se mai sim-



te solidar cu aceste măsuri absolut de neînțeles, incoerente și de nesuportat de către populație.

„Loialitatea are și ea limitele ei. Nu te poți adânci cu un partid în mocirlă și să rămâi solidar la această sufoare sigură și lentă. Asta nu se mai cheamă nici loialitate și nici unitate! Se cheamă că trădezi așteptările și interesele oamenilor!”, a conchis președintele Consiliului Județean, Alin Tișe.

Bolojan, față în față cu președinții de consilii județene

Ilie Bolojan a stat, miercuri, față în față cu președinții de Consilii Județene din țară, după ce marți a fost pus la zid de primari pentru măsurile cuprinse în reforma administrației. La întâlnirea Adunării Generale a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din România (UNCJR) pe tema legii bugetului de stat, președintele CJ Sucea-

va, Gheorghe Șoldan, l-a avertizat pe prim-ministru că nu poate guverna fără PSD și a spus că nu este „corect” să fie luat decizii peste capul social-democraților.

Guvernul nu renunță la tăierea bugetelor de salarii și concedierile din primării în ciuda grevei de avertisment. Însă schimbă strategia. Ilie Bolojan nu mai vrea să adopte reforma administrației publice prin asumarea răspunderii, ci vrea să dea o ordonanță de urgență pentru a evita riscul unei mișcări de cenzură.

Mai mult, Ministerul Justiției a avertizat că sunt prevederi care ar putea fi declarate neconstituționale dacă sunt impuse altfel decât printr-un proiect de lege, respectiv prin angajarea răspunderii Guvernului.

Însă, procedura va fi îngreunată de obținerea avizelor necesare. Pentru ca reforma să fie adoptată sub forma unei ordonanțe de urgență sunt necesare zece avize. Cel mai devreme acestea pot fi obținute la sfârșitul acestei săptămâni sau începutul săptămânii viitoare.

Primăriile, între austeritate și supraviețuire. Urmează reorganizarea teritorială?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Reforma administrativă, politica de reducere a cheltuielilor publice și impactul acestora asupra comunelor din România vor avea un impact semnificativ, arată președintele filialei județene Cluj a Asociației Comunelor din România (AcoR), Radu Abrudan, în urma dezbaterilor de marți.

„Sunt două variante: să reducem cheltuielile de personal și să subțiem aparatul bugetar pentru a face economie la bugetul local, altfel dacă nu se iau măsuri cu siguranță se va ajunge la comasări. Am avut întâlniri și la Guvern, și întâlniri la care am participat din partea AcoR Cluj, iar în urma acestora unele propuneri s-au pus în practică, altele mai puțin. Premierul a arătat că este de acord cu propunerile, dar vrea să vadă sursa de finanțare: de unde se iau banii pentru a putea funcționa în continuare”, a declarat pentru **monitorulcj.ro** primarul comunei Ciucea, Radu

Abrudan (PNL), președinte ACoR Cluj.

Președintele filialei județene a Asociației Comunelor din România a arătat că unul dintre punctele negociate a vizat flexibilizarea măsurilor, în funcție de specificul zonal și nevoile din administrație

Reducerea și tăierile din administrație să țină seama de nevoile din teritoriu

„Nu știm exact cum vor arăta aceste măsuri, nu am văzut textul ordonanței. Am insistat în schimb asupra unor reduceri punctuale, în funcție de specificul fiecărei administrații din teritoriu: la unii colegi nu se justifică, să spunem, două persoane la Registrul Agricol, în timp ce în alte zone este nevoie de oameni, pentru că nu sunt puse la punct intabulările în comunitățile respective. În același timp, dacă guvernarea consideră că reforma administrativ-teritorială este necesară, pentru o mai bună funcționare și eficiență, cu posibile comasări, este vorba de binele comunităților”, a adăugat Radu Abrudan.

Pârghii pentru o mai bună colectare a banilor la buget

Deși măsurile anunțate sunt nepopulare, modificările din administrație ar putea oferi noi pârghii legale pentru o mai bună colectare a banilor la buget. Dacă până acum administrațiile locale nu dispuneau de mecanisme eficiente de colectare, ordonanța promovată de Guvernul Bolojan ar putea schimba situația.

Însă, din cauza informațiilor contradictorii din spațiul public, incasările au scăzut, pentru că oamenii întârzie să-și plătească impozitele majorate.

„Deocamdată nu cunoaștem toate toate modificările aduse de această ordonanță: câte posturi și cum o să revină, nici din cote cât vom primi. S-au majorat taxele și impozitele, iar oamenii sunt bulversați în privința informațiilor contradictorii care au apărut în spațiul public. Prin urmare, nu mai vin să-și plătească taxele și impozitele. Dacă prin această ordonanță vom dispune de pârghii prin care să strângem banii la bugetul local, atunci e foarte bine. Pentru că sunt foarte mulți datornici care,

deși nu și-au plătit taxele și impozitele de foarte mult timp, nu aveau un cadru legal prin care să-i constrângi. Mulți dintre ei neavând bunuri pe numele lor, nu aveau cum să încasezi veniturile respective”, a explicat președintele AcoR Cluj, Radu Abrudan, pentru **monitorulcj.ro**.

La întâlnirea cu Asociația Comunelor din România, premierul Ilie Bolojan le-a promis primarilor că veniturile pe care le vor încasa suplimentar din majorarea taxelor și impozitelor vor rămâne autorităților locale pentru a-i investi cum consideră de cuviință.

Efectele măsurilor din administrație prin tăieri de personal și reduceri de cheltuieli nu vor neapărat un efect imediat. Însă, rezultatele pot fi resimțite în timp. Efortul depus trebuie să nu fie în zadar, spune Radu Abrudan, iar rezultatele să se vadă în reducerea deficitului.

„Cu un deficit ridicat și cu o necesitate crescută de colectare a banilor la buget, trebuie luate măsuri care, în mod evident nu sunt populare, nu au un efect imediat în a aduce prosperitate. Chiar



Bolojan cere reforme și pune piciorul în prag. Radu Abrudan, președinte ACoR Cluj: „Efortul depus să nu fie în zadar, să vină alții la guvernare care să facă dezmat pe banii publici”. [Foto: acor.ro]

ILIE BOLOJAN | premierul României

„Să dovedim cu toții (...) că în actualele structuri putem fi mai performanți, mai eficienți și putem funcționa cu cheltuieli mai mici, sau dacă nu vom reuși acest lucru, vă spun aici, stimați colegi, e doar o problemă de timp, până în 2028, până după alegerile care vor veni, se va ajunge într-o formă sau alta la o reformă a administrației ceea ce va însemna, reducerea numărului de comune, fuziuni etc. Deci, ori lucrăm împreună să facem administrația mai eficientă în actualele cadre, ori e doar o problemă de timp până vom ajunge acolo”.

dacă la început nu vor fi veniturile la care te aștepti în urma tăierilor, ulterior lucrurile se pot îndrepta. Să sperăm ca efortul depus să nu fie în zadar, să vină alții la

guvernare care să facă dezmat pe banul public, astfel încât să ne trezim în situația din care am plecat sau mai rău”, a mai spus președintele ACoR Cluj.

TIFF.25 introduce un nou trofeu în memoria creatorului „Hollywood-ului transilvănean”

Începând cu ediția aniversară TIFF.25, programată între 12 și 21 iunie 2026 la Cluj-Napoca, Festivalul Internațional de Film Transilvania introduce Premiul Janovics Jenő.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Dedicată memoriei unui pionier al cinematografiei clujene și europene, distincția va fi acordată anual unei personalități mondiale care a marcat cinemaul prin spirit de pionierat, viziune și capacitatea de a deschide drumuri noi în industrie.

Creatorul
„Hollywood-ului
transilvănean”

Numele lui Janovics Jenő (1872 – 1945) este strâns legat de începuturile cinematografiei din Cluj — și din această parte a Europei.

Om de teatru, director al Teatrului Maghiar din oraș, Janovics a înțeles extrem de devreme că filmul nu este o curiozitate tehnică, ci noua artă populară a secolului XX.

La începutul anilor 1910, când cinemaul era încă un experiment ambulant, el a



Janovics Jenő, a transformat teatrul de vară, Teatrul Maghiar de astăzi, în cinema

transformat Clujul într-un centru de producție.

În 1913, Janovics inițiază primele filmări de ficțiune realizate aici, în colaborare cu compania franceză Pathé, la „Sárga csikó” (Mânzul șarg), producție care ajunge să circule internațional și demonstrează că filmele se pot produce și exporta din Tran-

silvania, nu doar din marile capitale europene.

În anii următori Janovics Jenő creează sau sprijină mai multe companii locale de producție – în 1914 înființează Studioul Janovics, în 1915 Casa de filme Proja, în 1916 Casa de film Corvin, iar în 1917 Casa de producție Transsylvania. A dezvoltat infrastructura (a trans-

format teatrul de vară, Teatrul Maghiar de astăzi, în cinema) și a format echipe tehnice și actori de film. Sub patronajul său au lucrat regizori care vor ulterior au devenit figuri majore ale cinemaului mondial, printre care Mihály Kertész, devenit la Hollywood Michael Curtiz, autorul celebrului „Casablanca”, și Alexander Korda,

viitorul fondator al industriei britanice moderne de film.

A pus Clujul pe harta cinematografiei europene

Între 1913 și începutul anilor '20, la Cluj se realizează peste 60 de filme mute — melodrame, adaptări literare, filme istorice — iar orașul devine unul dintre cele mai active

centre cinematografice din Europa Centrală.

Moștenirea lui Janovics rămâne decisivă: el a creat primul ecosistem cinematografic din regiune, a format profesioniști, a conectat producția locală la rețele internaționale și a demonstrat că filmul poate deveni industrie culturală în regiune. A pus Clujul pe harta cinemaului european înaintea ca ideea unei industrii românești de film să fie stabilă.

De-a lungul anilor, figura lui Janovics Jenő a fost frecvent evocată în cadrul TIFF: de la proiecții speciale cu operele sale, prezentate sub formă de cine-concerte – „Világgrém” (Din grozăviile lumii) sau „A tolonc” (Escortata, r. Michael Curtiz) pe care l-a produs – la lansări de carte, expoziții sau proiecția documentarului „Janovics Jenő, un Pathé maghiar” (r. Balint Zagoni).

Din 2026, numele lui va fi legat mereu de festival, prin acest trofeu omonim.

Mitropolia Clujului analizează canonizarea părintelui Nicolae Steinhardt

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Mitropolia Clujului, Maramureșului și Sălajului a readus în discuție și a analizat propunerea de canonizare a părintelui Nicolae Steinhardt, cunoscut și ca „Monahul Nicolae de la Rohia”.

Monahul și scriitorul N. Steinhardt, cunoscut pentru cartea sa „Jurnalul fericirii”, dar și pentru viața trăită la Mănăstirea Rohia, ar putea fi canonizat.

„Ierarhii din Mitropolia Clujului, Maramureșului și Sălajului s-au întrunit marți, 10 februarie 2026, în ședință de lucru, la reședința mitropolitană din Cluj-Napoca, sub președinția Înaltpreasfințitului Părinte Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului și Mitropolitul Clujului, Maramureșului și Sălajului. (...) Printre subiectele aflate pe ordinea de zi s-au numărat: readucerea în discuție și analizarea propunerii de canonizare a părintelui Nicolae Steinhardt, cunoscut ca Monahul Nicolae de la Rohia”, arată Mitropolia Clujului.

Nicolae Steinhardt (Nicu-Aurelian Steinhardt) s-a născut la 29 iulie 1912, în comuna Pantelimon de lângă București.

În ianuarie 1959, în urma refuzului de a fi folosit ca martor al acușării în procesul „Noica-Pillat”, instrumentat de regimul politic aflat la putere împotriva intelectualilor (printre aceștia aflându-se C. Noica, Dinu Pillat, Al. Paleologu, V. Voiculescu, Vl. Streinu ș.a.), a fost condamnat la 13 ani de muncă silnică.

A fost acuzat de „crimă de uneltire contra ordinii sociale”, introdus fiind în așa-zisul lot „mistico-legionar”. În ziua de 29 martie 1989, a murit în spital, la Baia Mare.



DERATIZARE
DEZINSECTIE
DEZINFECTIE
TRATAMENTE FITOSANITARE

Pentru
confortul si sănătatea
dumneavoastră!



Cluj Napoca
Strada: Oasului, Nr.37
Tel: 0264/595606, Fax: 0264/274673
Tel Verde: 0800800906
Email: coral_clujnapoca@coralimpex.ro
www.coralimpex.ro



comercializează și oferă servicii pentru

Echipamente:

- de birotică
- de prezentare
- de sonorizare
- de audio-video

CONSUMABILE și ACCESORII

Cluj - Napoca
str. Taiețura Turcului, nr. 47/15N, corp A
Parcul Industrial Tetarom 1

SERVICE

- Copiatoare
- Faxuri
- Imprimante: -laser
- ink jet
- matriciale

office@unionco.ro
Tel/Fax: 0264-592246

Un nou utilaj pe șantierul viitorului metrou din Cluj: macaraua cu șenile

Șantierul metroului din Cluj are un nou utilaj: o macara cu șenile, care este utilizată în etape cheie ale lucrărilor

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

În Florești, de unde va porni metroul clujean, este prezent un nou utilaj, care va fi utilizat în etape-cheie ale lucrărilor.

„Un nou «jucător greu» este prezent pe șantier: macaraua cu șenile (verde deschis), cu o capacitate de ridicare de 100 de tone”, a transmis constructorul GÜLERMAK, pe Facebook.

Potrivit sursei citate, macaraua este utilizată în etape-cheie ale lucrărilor:

- lucrări de piloți și pereți mulați
- manipularea echipamentelor grele, a carcaselor sudate, tubajelor și uneltelor
- operațiuni zilnice de încărcare și descărcare a materialelor

„Rămâneți aproape pentru pulsul real al șantierului: cu noroi, cadre surprinse din unghiuri dificile și momentele brute care dau, zi de zi, formă proiectului”, a conchis constructorul.

Ce se mai aude de metroul clujean?

Reamintim faptul că, recent, a fost aprobat Planul Ur-



Foto: Facebook, Magistrala I de Metrou Cluj

O macara cu șenile este cel mai nou utilaj adus pe șantierul metroului Cluj

banistic Zonal (PUZ) pentru proiectul metroului.

Planul Urbanistic Zonal al Magistralei I de metrou Cluj a fost aprobat, marți, 23 decembrie 2025, de consilierii locali ai municipiului Cluj-Napoca.

Întrebat în ședința din 23 decembrie 2025, despre existența unui termen de execuție pentru stații, Emil Boc a

răspuns: „Acesta se stabilește acum, în procesul de trecere pe coeziune. Punct cu punct, stație cu stație, cerințele sunt diferite pe fonduri de coeziune față de PNRR. Pentru asta am fost la Bruxelles de 1 Decembrie. E un proces care începe greu. Trebuie negociate multe lucruri”.

Edilul a precizat că în luna februarie vom avea ca-

lendarul nou al fondurilor de coeziune.

„Important e să știe clujenii că lucrările (la metrou – n. red.) merg. Nu sunt oprite. Sunt în derulare. Termenul maximal, 2031 nu a fost schimbat... lucrările sunt începute la stații. Ceea ce înseamnă pereții mulați, conform comunicatului antreprenorului”, a mai precizat Emil Boc.

Despre Magistrala I de Metrou Cluj

Este o linie de metrou ușor cu o lungime de peste 21 km, ce include 19 stații subterane, un depou suprateran și două galerii de tunel construite prin tehnologii moderne de foraj mecanizat (TBM) și săpături deschise.

Infrastructura proiectului presupune lucrări de mare complexitate: execuția de tuneluri circulare cu diametrul interior de 5,5 metri, interstații în structură rectangulară, structuri de acces și evacuare, spații tehnice, precum și un sistem de galerii adaptat traseului urban.

Aceste lucrări vor contribui decisiv la transformarea mobilității din Cluj-Napoca și zona metropolitană, prin degrevarea traficului de suprafață, reducerea emisiilor și creșterea calității vieții urbane.

Lucrările în teren la metroul din Cluj au început în iunie 2024.

Contractul pentru metrou a fost semnat în mai 2023, la Primăria Cluj-Napoca, cu asocierea de firme Gulermak (Turcia) – Alstom – Arcada pentru aproape două miliarde de euro.

Proiectul constă în construcția, echiparea și punerea în funcțiune a unei linii de metrou ușor în zona metropolitană Cluj-Napoca, în lungime de 21,03 km, cu 19 stații și un depou, dotate cu facilități pentru buna integrare a sa cu celelalte sisteme de mobilitate.

„Traseul liniei de metrou ușor începe din sudul Cartierului Terra din Florești. Primele trei stații deservesc zone de locuințe de densitate medie din Florești, iar apoi stațiile 4 și 5 deservesc zone multifuncționale într-o dinamică dezvoltare, desfășurate în jurul ancorelor viitorului spital regional de urgență și respectiv centrul comercial Vivo. Stațiile 6, 7 și 8 deservesc cartierul Mănăstur (cea mai densă zonă de locuințe din oraș), iar apoi linia urmează magistrala rutieră vest-est, traversând centrul orașului, până la Piața Măraști. De aici, o ramură a liniei continuă înspre zona industrială Muncii, asigurând și legătura cu calea ferată și viitorul serviciu de tren metropolitan, iar o altă ramură deserveste cartierele Gheorgheni și Sopor. Întreaga linie este în subteran, cu excepția racordului de tranziție de lângă depou”, se arată în documentul proiectului de hotărâre pentru aprobarea PUZ-ului.

Biblioteca „Octavian Goga” și strada Radu Gyr, pe lista de schimbare. „Legea Vexler” lovește Clujul.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

„Legea Vexler”, care vizează combaterea antisemitismului și xenofobiei, vine cu o serie de provocări pentru Cluj, după ce o asociație a cerut schimbarea numelui Bibliotecii Județene „Octavian Goga” și a străzii Radu Gyr.

Asociația pentru Prevenirea și Combaterea Antisemitismului și Legionarismului din Arad a solicitat autorităților din Cluj schimbarea denumirii străzii Radu Gyr și a Bibliotecii Județene „Octavian Goga”.

Asociația invocă prevederile „Legii Vexler”, care interzice promovarea persoanelor asociate cu regimuri totalitare sau implicate în crime împotriva umanității. Concret, Legea 241/2025 prevede pedepse mai dure pentru constituirea, sprijinirea sau aderarea la organizații cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob.

Se interzice ridicarea sau menținerea în locuri publice,

cu excepția muzeelor, a unor statui, grupuri statuare sau plăci comemorative referitoare la persoanele vinovate de săvârșirea infracțiunilor de genocid, contra umanității și de război, precum și la persoanele care au făcut parte din conducerea statutară a unei organizații al cărei caracter criminal a fost constatat prin hotărârea unei instanțe penale internaționale.

De asemenea, se interzice acordarea numelor acestor persoane unor străzi, instituții sau alte obiective publice.

De altfel, în trecut, au mai fost înregistrate inițiative de schimbare a numelui străzii Radu Gyr din Cluj-Napoca.

În primăvara lui 2025, printr-o scrisoare deschisă, directorul Institutului Național pentru Studiul Holocaustului din România „Elie Wiesel”, Alexandru Florian, cerea schimbarea denumirii străzii Radu Gyr.

Acum, Asociația pentru Prevenirea și Combaterea Antisemitismului și Legionarismului din Arad invocă noul

cadru legislativ și solicită schimbarea numelui Bibliotecii Județene „Octavian Goga”, dar și a străzii Radu Gyr.

Decizia, în atenția Ministerului Culturii

Consiliul Județean Cluj a primit solicitarea asociației, iar cererea a fost înaintată Ministerului Culturii, în acest caz fiind necesară o decizie națională. Schimbarea numelui unei instituții de cultură nu revine administrației județene, arată Radu Rădu, vicepreședintele Consiliului Județean Cluj.

„Referitor la adresa formulată, pot spune că în acest caz nu depinde de Consiliul Județean să decidă dacă un poet sau un om politic, precum este cazul lui Octavian Goga, a colaborat cu un anumit regim sau nu. Am făcut o adresă la în acest sens la Ministerul Culturii, pentru că o astfel de decizie trebuie luată la nivel național. Solicitarea a fost înregistrată, iar în consecință am formulat o solicitare către minister, fiind nece-

sară o decizie națională”, a declarat pentru **monitorulcj.ro** vicepreședintele Consiliului Județean Cluj, Radu Rațiu.

Strada Radu Gyr

Solicitarea asociației, prin care se cere schimbarea denumirii străzii Radu Gyr, pe motiv că aceasta contravine OUG nr. 31/2002 și Legii nr. 241/2025, a fost înregistrată la începutul lui ianuarie 2026 și a rămas în atenția Primăriei Cluj-Napoca pentru analiză și decizie viitoare.

După cum arată administrația locală, pe rolul Tribunalului Galați se află deja un dosar (Dosarul nr. 636/121/2025) ce vizează obligarea Consiliului Local Cluj-Napoca privind adoptarea unei hotărâri de schimbare a denumirii străzii „Radu Gyr”.

Conform Ordonanței nr. 63 din 29 august 2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, atribuirea sau schimbarea de denumiri, se face de către consiliile locale. Totodată, conform legii, pro-



Foto: monitorulcj.ro

iectele de hotărâri ale consiliilor județene sau locale, având ca obiect atribuirea ca denumire a unor nume de personalități ori evenimente istorice, politice, culturale sau de orice altă natură, ori schimbarea unor astfel de denumiri, pot fi adoptate numai după ce au fost analizate și avizate de comisia de atribuire de denumiri județeană.

„Momentan nu există inițiat proiect de hotărâre privind schimbarea denumirii străzii

Radu Gyr”, se arată în răspunsul oferit **monitorulcj.ro** de Primăria Cluj-Napoca. De altfel, având în vedere litigiul aflat pe rolul Tribunalului Galați, până la dispunerea unei hotărâri judecătorești definitive, nu pot fi luate măsuri administrative în vederea schimbării denumirii străzii „Radu Gyr”, arată sursa citată.

Forma finală a legii pentru combaterea antisemitismului și xenofobiei a fost adoptată de Parlament în decembrie 2025.

Părinții din Florești cer o bibliotecă publică

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

O bibliotecă publică în Florești, care ar funcționa ca un veritabil centru educațional și comunitar, poate contribui la creșterea performanței școlare și la reducerea inegalităților de acces la educație. Părinții de la Liceul „Dumitru Tăuțan” cer includerea proiectului în bugetul local pe 2026.

Asociația de Părinți alături de Consiliul Reprezentativ al Părinților „Dumitru Tăuțan” Florești au transmis Consiliului Local și Primăriei Comunei Florești o solicitare oficială privind includerea, în bugetul local pentru anul 2026, a demersurilor necesare înființării unei biblioteci publice moderne, cu acces gratuit pentru toți locuitorii.

Florești este astăzi cea mai mare comună din România, cu o populație de ordinul zecilor de mii de locuitori și cu un număr în continuă creștere de copii, elevi și tineri. Cu toate acestea, comunitatea nu dispune în prezent de un serviciu public esențial – o bibliotecă publică funcțională.



Ministrul Culturii amână „condica” pentru artiști

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Culturii, Demeter Andras, a decis revizuirea proiectului-pilot privind evidența timpului de muncă în instituțiile de spectacole și concerte, urmând a se face demersuri pentru prorogarea termenului de aplicare.

„În urma discuțiilor purtate cu participanții la protestul organizat în fața Teatrului Național „I.L. Caragiale” București și ținând cont de mai multe reacții din țară, Ministrul Culturii a decis revizuirea proiectului-pilot privind evidența timpului de muncă în instituțiile de spectacole și concerte. Problema semnalată de către Curtea de Conturi rămâne și se vor face demersuri pentru prorogarea termenului de aplicare”, a transmis, marți, Ministerul Culturii într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

La Cluj, zeci de artiști au ieșit în stradă, marți, în fața Teatrului Național, în semn de protest față de proiectul

Reprezentanții părinților semnalează că absența unui spațiu dedicat lecturii, studiului individual și activităților educaționale reprezintă un deficit major de infrastructură educațională și culturală.

„O bibliotecă publică ar reprezenta nu doar un spațiu de lectură, ci un veritabil centru educațional și comunitar, care să includă: săli de lectură și studiu, zone dedicate copiilor și adolescenților, activități educative și culturale, ateliere și cluburi de lectură, acces la resurse digitale și informaționale”, potrivit inițiativei lansate de părinți, remise **monitorulcj.ro**.

Reprezentanții părinților arată că un astfel de proiect ar contribui direct la creșterea performanței școlare, la reducerea inegalităților de acces la educație și la consolidarea vieții culturale locale.

În acest sens, asociația de părinți solicită autorităților locale alocarea resurselor financiare necesare și inițierea de urgență a procedurilor administrative pentru demararea acestui obiectiv de interes public, prin includerea proiectului în bugetul local pe anul 2026.

promovat de ministrul Culturii, Demeter Andras, de normare a timpului de muncă a artiștilor și a personalului din teatrele naționale.

Ministrul Culturii susține că „nicio soluție propusă nu poate fi pusă în aplicare fără implicarea activă, participativă a celor cărora li se adresează”.

„Unii colegi mi-au spus că se simt parte a unui experiment și este ultimul lucru pe care mi-l doresc să se simtă cineva astfel. Vreau să găsim și să decidem împreună varianta optimă”, a declarat Demeter, potrivit sursei citate.

Actori de la Teatrul Național Cluj-Napoca, dar și de la alte teatre din țară au protestat, marți, față de aplicarea programului-pilot al Ministerului Culturii referitor la realizarea unor rapoarte zilnice privind evidența timpului de muncă. Actorii consideră că această circulară transformă munca de creație nenormată în domeniul artistic în muncă de birou și conține anexe prin care sunt obligați să raporteze zilnic, în scris, activitatea amănunțită pentru orele de lucru.

Buda: Comerț deschis, dar nu pe spatele agriculturii europene

Europarlamentarul Daniel Buda: „Deschiderea comercială nu trebuie să se facă pe seama fermierilor europeni”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Eurodeputatul clujean Daniel Buda salută adoptarea în Parlamentul European a clauzelor de salvagardare pentru protejarea agriculturii europene în cazul acordului UE-Mercosur și semnalează consolidarea poziției UE pe plan global: „Dacă Comisia Europeană va ratifica acordul UE-Mercosur, fermierii europeni nu vor fi lăsați singuri”, spune vicepreședintele Comisiei pentru agricultură.

Parlamentul European a aprobat, marți, măsuri suplimentare de protecție pentru a preveni prejudicierea sectorului agricol european în urma liberalizării comerțului cu țările Mercosur.

„Susțin acordul UE-Mercosur și cred într-un comerț deschis, corect și strategic, care să consolideze poziția Uniunii Europene pe plan global. Dar deschiderea comercială nu poate și nu trebuie să se facă pe seama fermierilor europeni. Votul de astăzi (marți – n.red.) demonstrează că UE poate fi pro-Mercosur și, în același timp, ferm pro-agricultură europeană”, a declarat pentru **monitorulcj.ro** europarlamentarul Daniel Buda (PNL Cluj), vicepreședinte al Comi-



Daniel Buda: „Comerțul deschis nu trebuie făcut în detrimentul fermierilor europeni”

siei pentru agricultură și dezvoltare rurală.

Garantii suplimentare pentru produsele agricole sensibile, cum ar fi carnea de vită și de pasăre, precum și prăguri stricte pentru declanșarea garanțiilor sunt câteva dintre prevederile regulamentului privind acordul UE-Mercosur adoptat de Parlamentul European.

În plus, Comisia Europeană va monitoriza piața și va raporta Parlamentului European o dată la șase luni.

„Un lucru este clar, nu putem avea o agricultură puternică fără o economie europeană puternică. Clauzele de salvagardare adoptate oferă un mecanism clar și eficient de protec-

ție: Uniunea Europeană va putea interveni imediat atunci când importurile de produse agricole sensibile cresc cu peste 5%, iar prețurile de import sunt cu cel puțin 5% mai mici decât prețurile din UE. În aceste situații, preferințele tarifare pot fi suspendate rapid pentru a proteja piața internă. Produsele sensibile – precum carnea de vită, carnea de pasăre, ouăle, zahărul sau citricele – beneficiază de garanții suplimentare și de o monitorizare permanentă din partea Comisiei Europene. Mesajul este clar: dacă Comisia Europeană va ratifica acordul UE-Mercosur, fermierii europeni nu vor fi lăsați singuri”, a adăugat eurodeputatul clujean Daniel Buda.

Noul regulament, deja convenit informal cu statele membre ale Uniunii Europene, a fost adoptat cu 483 voturi pentru, 102 împotriva și 67 abțineri.

Regulamentul stabilește modul în care UE ar putea suspenda temporar preferințele tarifare prevăzute în acordul comercial UE-Mercosur privind importurile agricole din țările Mercosur (Argentina, Brazilia, Paraguay și Uruguay), în cazul în care o creștere bruscă a acestor importuri afectează producătorii din UE. Măsurile suplimentare de protecție vizează prevenirea în ceea ce privește prejudicierea sectorului agricol european în urma liberalizării comerțului cu țările Mercosur.

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean (PNL): „Statul va deconta a doua opinie medicală”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean (Partidul Național Liberal) a transmis că pacienții vor avea dreptul la o a doua opinie medicală decontată de stat.

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean a susținut și a votat modificarea Legii drepturilor pacientului, prin care este introdus clar și aplicat dreptul la a doua opinie medicală decontată sistemul public.

„Am inițiat acest proiect de lege alături de colegul meu, deputatul UDMR Dr. Vass Levente, pentru că în fața unui diagnostic grav sau a unei intervenții chirurgicale majore, orice pacient se simte vulnerabil. În prezent, mulți români caută o a doua opinie pe cont propriu, suportând costuri mari sau



pierzându-se într-un labirint birocratic. Modificarea legii drepturilor pacientului aduce sistemul medical mai aproape de standarde europene și mai aproape de nevoile cetățenilor”, a punctat Ovidiu Cîmpean în plen, potrivit unui clip video publicat pe pagina sa de Facebook.

Potrivit deputatului clujean, a doua opinie medicală nu va mai fi un privilegiu al celor care își permit clinici private, ci

un drept decontat de sistemul de asigurări de sănătate.

„Reducem riscul erorilor de diagnostic, evităm intervențiile chirurgicale inutile și economisim resurse pe termen lung. Țări precum Germania sau Marea Britanie folosesc de ani buni acest mecanism ca instrument de control al calității. Este o plasă de siguranță profesională. Nu e vorba de neîncredere, ci de liniște. De a ști că ai luat decizia corectă

pentru tine sau pentru cineva drag, într-un moment în care presiunea e mare”, a mai transmis Ovidiu Cîmpean.

Deputatul clujean a mai transmis că va urmări atent parcursul final al legii și aplicarea ei în practică.

„România are nevoie de un sistem medical mai uman, mai sigur și mai corect. Astăzi am făcut un pas concret în această direcție”, a conchis Ovidiu Cîmpean.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: **COMUNA MĂGURI RĂCĂȚĂU**, adresă: comuna Măguri Răcătău, sat Măguri Răcătău, nr.88, județul Cluj, telefon mobil 0744.613.879, email: primariamaguri-racatau@yahoo.com, cod fiscal 4546979.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: pășune comună ce aparține domeniului public al Comunei Măguri Răcătău, situată în comuna Măguri Răcătău, conform caietului de sarcini, O.U.G. nr. 57/03.07.2019 și a H.C.L. Măguri Răcătău nr. 09/09.02.2026, identificate astfel: Sat Măguri: – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/1; – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/2; – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/3; – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/4; – suprafață 5,60ha, Cruci, bloc fizic 1824/5; – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/6; – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/7; – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/8; – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/9; – suprafață 5,60 ha, Cruci, bloc fizic 1824/10; – suprafață 3,66 ha, Cruci, bloc fizic 99; – suprafață 1,52 ha, Cruci, bloc fizic 100; – suprafață 0,69ha, Cruci, bloc fizic 1828; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/1; – suprafață 4,16ha, Cruci, bloc fizic 1826/2; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/3; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/4; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/5; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/6; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/7; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/8; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/9; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/10; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/11; – suprafață 4,16 ha, Cruci, bloc fizic 1826/12; – suprafață 12,29 ha, Cruci, bloc fizic 8012; – suprafață 1,52 ha, Cruci, bloc fizic 6646; – suprafață 1,26 ha, Cruci, bloc fizic 9098; – suprafață 3,17 ha, Cruci, bloc fizic 942; – suprafață 3,39 ha, Cruci, bloc fizic 955; – suprafață 0,38ha, Cruci, bloc fizic 9220; – suprafață 0,73 ha, Cruci, bloc fizic 974; – suprafață 0,36 ha, Cruci, bloc fizic 953; – suprafață 0,52 ha, Cruci, bloc fizic 6544; – suprafață 1,22 ha, Cruci, bloc fizic 6542; – suprafață 4,40 ha, Cruci, bloc fizic 6541/1; – suprafață 4,40 ha, Cruci, bloc fizic 6541/2; – suprafață 4,40 ha, Cruci, bloc fizic 6541/3; – suprafață 4,40 ha, Cruci, bloc fizic 6541/4; – suprafață 1,13 ha, Cruci, bloc fizic 946; – suprafață 0,71 ha, Cruci, bloc fizic 6696; – suprafață 0,84 ha, Cruci, bloc fizic 972; – suprafață 5,52 ha, Cruci, bloc fizic 947; – suprafață 3,36 ha, Cruci, bloc fizic 973; – suprafață 2,00 ha, Cruci, bloc fizic 964; – suprafață 1,14 ha, Cruci, bloc fizic 7688; – suprafață 0,69 ha, Cruci, bloc fizic 970; – suprafață 0,79 ha, Cruci, bloc fizic 281; – suprafață 0,35 ha, Cruci, bloc fizic 6179; – suprafață 1,64 ha, Cruci, bloc fizic 283; – suprafață 2,54 ha, Cruci, bloc fizic 9099; – suprafață 2,59 ha, Cruci, bloc fizic 6648; – suprafață 3,79 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 6655; – suprafață 3,83 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 305; – suprafață 0,43 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 304; – suprafață 1,78 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 300; – suprafață 0,49 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 6758; – suprafață 1,39 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 939; – suprafață 3,62 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 9209/1; – suprafață 3,62 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 9209/2; – suprafață 3,52 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 938/1; – suprafață 3,52 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 938/2; – suprafață 1,34 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 298; – suprafață 2,25 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 932; –suprafață 1,36 ha, Mișcota și Groștiori, bloc fizic 299; – pășune pentru oi suprafață 26,57 ha, Rostul Găuresii, bloc fizic 302; Sat Măguri-Răcătău: – suprafață 1,59 ha, Butură, bloc fizic 5923; – suprafață 2,41 ha, Butură, bloc fizic 5924; – suprafață 1,59ha, Butură, bloc fizic 5923; – suprafață 1,20 ha, Butură, bloc fizic 6002; – suprafață 0,92 ha, Dobrin, bloc fizic 6012; – suprafață 2,50 ha, Scorușet, bloc fizic 214; – suprafață 0,80 ha, Butură, bloc fizic 329; – suprafață 0,45 ha, Dobrin, bloc fizic 614; Sat Muntele-Rece: – suprafață 1,69 ha, Dos, bloc fizic 6372/1; – suprafață 1,69 ha, Dos, bloc fizic 6372/2; – suprafață 1,69 ha, Dos, bloc fizic 6372/3; – suprafață 1,69 ha, Dos, bloc fizic 6372/4; – suprafață 1,52 ha, Dos, bloc fizic 374/1; – suprafață 1,52 ha, Dos, bloc fizic 374/2; – suprafață 1,52 ha, Dos, bloc fizic 374/3; Sat Măguri: – suprafață 6,00 ha, Dobrus; – suprafață 5,00 ha, Cruci; – suprafață 1,50 ha, Mișcota; Sat Măguri-Răcătău: – suprafață 1,50 ha, Butură (către carieră); – suprafață 3,00 ha, Butură (către Negruța); – suprafață 4,00 ha, Dobrin; Sat Muntele Rece: – suprafață 3,00ha, Dos.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: la cerere de la sediul Comunei Măguri Răcătău.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Compartiment Financiar-contabil, din cadrul Comunei Măguri Răcătău, comuna Măguri Răcătău, sat Măguri Răcătău, nr. 88, județul Cluj.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ: 50 Lei/exemplar, ce se achită cu numerar la Casieria instituției sau prin ordin de plată în contul RO48TREZ21621180250XXXX, deschis la Trezoreria Cluj-Napoca, cod fiscal 4546979.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: **09.03.2026, ora 11.00.**

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: **17.03.2027, ora 09.00.**

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Măguri Răcătău, comuna Măguri Răcătău, sat Măguri Răcătău, nr. 88, județul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Un exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 23.03.2026, ora 11.00, Comuna Măguri Răcătău, comuna Măguri Răcătău, sat Măguri Răcătău, nr. 88, județul Cluj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Judecătoria Huedin, Huedin, Str.Avram Iancu nr.2, județul Cluj, cod poștal 405400, telefon 0264/351.788, fax 0264/353.160, email: jud-huedin@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 11.02.2026.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la prima licitație publică în data de 04.03.2026, ora 13.00, intabulare, drept de uzufruct viager, dobândit prin convenție, cota actuală 1/1, cota inițială 1/1 -

teren neîmprejmuit - 450 mp; imobil înscris în CF sporadic 56382, act deținere CF 59124 - Jucu, nr. cadastral nr. topografic 59124, la preț de 10100 lei, exclusiv TVA. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul AJFP Cluj, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, camera 148, telefon 0264/705603, int. 618 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.



Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca



TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope
www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă



Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

ANUNȚ DE MEDIU

Direcția Județeană de Mediu Cluj anunță publicul interesat că planul „*Elaborare Plan Urbanistic Zonal*”, realizat în municipiul Cluj-Napoca, str. Ciobanului, nr. 8, județul Cluj, titular: **MĂRGINEANU MIHAI**, nu necesită evaluare de mediu, având în vedere că funcțiunile propuse se corelează cu funcțiunile din zonă, nu se găsesc în arii naturale protejate de importanță națională sau comunitară, nu propune activități cu impact semnificativ advers asupra mediului; planul urmează a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observațiile și comentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare se transmit în scris la D.J.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr.99, bl.9b, cod 400609, tel. 0264-410722, fax: 0264-410716, e-mail: office@djmcj.anmap.gov.ro în zilele de luni-joi între orele 9.00-14.00, în termen de 10 zile calendaristice de la data apariției anunțului.

Batrom

www.batrom.ro

reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.



Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

CARAVANELE Palatino

EȘTI AÇOLO UNDE ÎȚI PLACE SĂ FII!

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO

Citește-ne și **ON-LINE** pe monitorulcj.ro

CU NUMAI 62 LEI/LUNĂ PRIMEȘTI ZIARUL ACASĂ
ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371



Pe scurt

Un nou atacant la CFR Cluj

CFR Cluj a anunțat transferul atacantului Nicolae Sula (19 ani). Formația din Gruia a bătut palma cu un nou jucător, la mai puțin de 24 de ore după ce echipa s-a calificat în faza următoare a Cupei României. La Cluj ajunge Nicolae Sula, fotbalist crescut de Zimbru Chișinău. „Bine ai venit, Nicolae Sula! CFR-ști, un nou tânăr de perspectivă se alătură clubului nostru! Nicolae Sula este noul nostru atacant! În vârstă de 19 ani, Nicolae și-a început parcursul la nivel de juniori la cunoscuta formație din Republica Moldova, Zimbru Chișinău, unde și-a demonstrat calitățile, iar ulterior a făcut pasul către echipa din Slovacia, Dunajska Streda, unde a evoluat pentru formațiile de tineret. La nivel internațional, tânărul atacant a bifat numeroase convocări la toate reprezentativele de juniori ale Republicii Moldova. Îi urăm mult succes în tricoul alb-vișiniu și cât mai multe reușite alături de CFR Cluj!”, au scris ardelenii pe pagina oficială de Facebook.

Fanii CFR-ului, gest de admirat

Fanii lui CFR Cluj au decis să facă un gest de respect după sancțiunile primite de club în urma derby-ului cu Universitatea Cluj. Clubul din Gruia a fost amendat cu 20.000 de lei în urma folosirii materialelor pirotehnice în timpul meciului. CFR Cluj a câștigat derby-ul cu Universitatea, scor 3-2, după golurile marcate de Djokovic, Biliboc și Camora. În total, șapte amenzi au fost aplicate de oamenii legii la finalul acestui meci. Totuși, formația vișinie nu va fi nevoită să achite pagubele, întrucât fanii formației antrenate de Daniel Pancu au decis să se mobilizeze și să plătească din buzunarul lor această amendă. „Știm că clubul nu este într-o situație financiară bună și că domnul Mureșan se chinuie să obțină bani de peste tot. Așadar, în urma amenzii suferite de club pentru utilizarea materialelor pirotehnice, vom strânge bani pentru a acoperi suma de 10.000 de lei”, au scris suporterii CFR-ului pe Facebook.

Medvedev, out de la Rotterdam

Tenismanul rus Daniil Medvedev, campionul din 2023, a fost învins de francezul Ugo Humbert, cu 7-6 (7/4), 3-6, 6-3, luni, în prima rundă a turneului ATP 500 de la Rotterdam (Olanda), dotat cu premii totale de 2.462.660 de euro. Humbert (36 ATP) are acum 4-1 în meciurile directe cu Medvedev (11 ATP), care a comis nu mai puțin de 9 duble greșeli în meciul de la ABN AMRO Open. Australianul Christopher O'Connell s-a calificat în optimile de finală după ce a salvat o minge de meci în fața francezului Valentin Royer, de care a trecut cu 6-4, 4-6, 7-6 (7/4). Olandezul Botic van de Zandschulp a izbutit prim sa victorie la turneul ATP 500 de la Rotterdam din 2023, în fața unui adversar venit din calificări, Luka Pavlovic, cu 7-6 (7/5), 6-3.

Andrei Cordea, chemat la Comisia de Disciplină

Andrei Cordea (26 de ani), fotbalist la CFR Cluj, a fost eliminat la finalul meciului dintre echipa sa și Universitatea, încheiat 3-2

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Mijlocașul CFR-ului a văzut cartonașul roșu pentru injurii aduse băncii tehnice adverse și a provocat reacția violentă a lui Cristiano Bergodi de la finalul partidei. Cazul său a ajuns miercuri pe masa Comisiei de Disciplină și Etică de la FRF, iar jucătorul formației din Gruia a explicat în fața jurnaliștilor o parte dintre discuțiile purtate.

„O lecție pentru mine. Am discutat cu dânsii, le-am relatat exact, pas cu pas, ce s-a întâmplat. Au fost și filmulețele. Am ieșit cu capul sus de aici. Am învățat de la ei ca de la niște părinți care îmi vor binele. Mi-au spus lucruri adevărate. Felul în care au vorbit cu mine m-a făcut să înțeleg că îmi vor doar binele. Am avut greșelile mele de care nu



Andrei Cordea, fotbalist la CFR Cluj, a fost eliminat la finalul meciului dintre echipa sa și Universitatea Cluj

sunt mândru. Îmi pare rău, dar asta e.

Nu știu ce decizie va fi. Eu le-am explicat punctul meu de vedere, apoi i-am ascultat și pe ei. Am ieșit cu capul sus. E normal să-mi aștept decizia, dar cel mai important e că am învățat ceva și nu o să

mai fac asta niciodată. Poate că nu trebuia să răspund când am fost provocat. Știu ce am de făcut pe viitor. Important e să fiu sănătos, să mă țină Dumnezeu puternic și o să fie bine. Nu o să mai fac aceste greșeli niciodată. Îmi pare rău pentru toată lumea.

I-am dat un mesaj domnului Bergodi. I-am explicat că n-am avut nicio treabă cu dânsul. A fost o discuție între Mister și mine. Bineînțeles, începută de la el, dar asta e. Am iertat tot, sper să mă ierte și ei. Suntem în același oraș și nu

vreau să mă feresc de dânsii dacă mă întâlnesc pe stradă. Domnul Bergodi nu mi-a răspuns la mesaj”, a spus fotbalistul CFR-ului la finalul ședinței.

Ce riscă Bergodi

În cazul lui Cristiano Bergodi (61 de ani), Comisia a decis amânarea pronunțării. În urma incidentelor de la derby, președintele clubului, Radu Constantea, a anunțat că nu se pune problema înlocuirii sale de pe banca tehnică. Dosarul va ajunge săptămâna viitoare pe masa celor de la Comisia de Disciplină, care va avea de analizat ceea ce arbitrul Vidian a motivat în raport. „Cristiano Bergodi – cartonaș roșu pentru prinderea de ceață a unui jucător al echipei CFR Cluj”, potrivit Fanatik. Comisia de Disciplină a FRF va analiza faptele în baza mai multor articole din Regulamentul Disciplinar, iar Bergodi riscă până la 12 luni de suspendare.

Duel decisiv pentru U-Banca Transilvania în EuroCup

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Meciul dintre U-BT Cluj-Napoca și Aris a început la ora 18 și s-a încheiat după terminarea ediției. Mai multe detalii găsiți pe www.monitorulcj.ro.

U-BT Cluj-Napoca a dat piept cu Aris Salonic într-un meci cu miză uriașă, în care câștigătoare a obținut ultimul bilet pentru play-off. În faza următoare a competiției, învingătoare de miercuri va juca în optimi, împotriva ocupantei locului 3 din Grupa B, într-o singură manșă.

Arena din Cluj a fost neîn câpătoare pentru duelul care a decis cea de-a doisprezecea echipă ce va face pasul în faza următoare a competiției. 500 de suporterii greci și-au anunțat prezența. Aris Salonic este unul din cele mai vechi cluburi din Europa, reușind de-a lungul anilor să câștige pe plan intern 10 titluri, 8 Cupe și 1 SuperCupă.

Datorită dominației în întrecerile interne din perioada 1980-1990, Aris a fost poreclită „Împăratul”, după ce a reușit timp de 3 sezoane (1985-1988) să ajungă la 80 de victorii consecutive în campionat. Grație acestor reușite, clubul din Salonic a fost votat cel mai de succes club sportiv grec al secolului al XX-lea.

Ce spune Mihai Silvășan

Tehnicianul ardelenilor Mihai Silvășan s-a arătat încrezător înaintea acestui meci. Antrenorul român spune că atmosfera din rândul echipei îi dă motive să creadă că echipa sa poate rupe șirul eșecurilor din ultima vreme și să iasă învingătoare de pe parchet.

„Am avut două săptămâni extrem de dificile din punct de vedere al deplasărilor și al meciurilor cu adversari puternici, însă aceasta este situația, și ei au meci decisiv, și noi avem meci decisiv, deci va fi un spectacol baschetbalistic. Ne dorim să ne concentrăm pe ce avem de făcut pe te-

ren. Știu că toată lumea vorbește că e un meci decisiv, sala va fi plină, ei vin cu suporterii, însă dacă ne luăm gândurile de la ce avem de făcut pe teren, sunt mari șanse să nu ne facem treaba bine. Asta încerc să le transmit jucătorilor, să fim atenți, să facem ce am pregătit, să jucăm cu intensitate, cu concentrare și să încercăm să fim cea mai bună variantă a noastră. E un meci, se poate întâmpla orice, însă la final, cu ajutorul publicului, sper să fim noi cei care vor ieși învingători din această bătălie. Atmosfera este bună în rândul jucătorilor și în rândul echipei, chiar dacă am pierdut atâtea meciuri.

În majoritatea ne-am luptat și am avut șansa victoriei, chiar dacă au fost meciuri cu echipe foarte bune, jucate în deplasare. Trebuie să ne uităm un pic mai atent decât dacă e victorie sau înfrângere, trebuie să ne uităm la ce jucăm și să încercăm să corectăm, să fim mai buni pe teren. Cu siguranță este un privilegiu să te afli în astfel de situații și în astfel de mo-



mente. În astfel de momente decisive, în momente de totul sau nimic, e foarte important să ai puterea să te concentrezi la ce ai de făcut pe teren. Guzman și Russell au revenit, Taylor e cu semnul întrebării, are un hematom la gambă, însă așteptăm până mâine dimineață să vedem cum se prezintă situația”, a spus tehnicianul lui U-BT la conferința de presă premergătoare meciului.

Istoricul întâlnirilor e de partea echipei clujene, care a câștigat toate cele cinci parti-

de jucate împotriva formației din Salonic. Pentru al treilea sezon consecutiv, U-BT și Aris au fost repartizate în aceeași grupă, iar după victoriile din edițiile precedente, „alb-negrii” s-au impus și în turul actualei stagiuni. Pe 4 decembrie 2025, U-BT a redus la tăcere sala „Nikos Galis”, după ce a întors soarta partidei în repriza secundă, când a marcat 60 de puncte din totalul de 98. Astfel, U-BT a izbutit să se impună la 10 puncte diferență, scor 88-98.